ДОГОВОР
об оказании дополнительных  услуг

                                                                                                                                     «   »____________202  г.
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 43 комбинированного вида», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующей Кузнецовой Н.Б.., действующей на основании Устава, с одной стороны, и______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель»,  с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1.Учреждение обязуется предоставлять Ребенку дополнительные бесплатные услуги (далее Услуги)
1.2. Срок реализации услуги: _______________________________________________________________
2. Обязанности Учреждения
Учреждение обязано:

2.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение Услуг в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором. Услуги оказываются в соответствии с планами, графиками и расписанием занятий, разрабатываемыми Учреждением самостоятельно.

2.2.Обеспечить для оказания Услуг помещения, соответствующие санитарным гигиеническим требованиям, а также оснащение (оборудование),  соответствующее обязательным нормам и правилам,

предъявляемым к данным видам Услуг.

2.3.Во  время  оказания  Услуг  проявлять  уважение  к  личности Ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.5. Изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

3. Обязанности Родителя
Родитель обязан:

3.1. Незамедлительно сообщать руководителю Учреждения об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3.
Извещать руководителя Учреждения об уважительных причинах отсутствия Ребенка на занятиях.

3.4. По просьбе руководителя Учреждения приходить для беседы при наличии претензий Учреждения к поведению Ребенка или его отношению к получению Услуг.

3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Учреждения.

3.6. Обеспечить Ребенка за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Учреждением обязательств по оказанию Услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Ребенка.

3.8.
В случае выявления заболевания Ребенка (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Учреждения) освободить Ребенка от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4. Права Сторон

4.1.
Учреждение вправе отказать Родителю и Ребенку в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Родитель, Ребенок в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Учреждению право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

4.2.
Родитель вправе требовать от Учреждения предоставления информации:

· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения Услуг;

· о достижениях, поведении, отношении Ребенка к занятиям и его способностях и перспективах в отношении проводимой с ним работы в рамках оказания Услуг. Родитель и Ребенок, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

4.3.
Ребенок вправе:

· пользоваться имуществом Учреждения, необходимым для обеспечения оказания Услуг в период такого оказания.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

             6. Ответственность Сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

  7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Исполнитель

МДОУ «Детский сад № 43

комбинированного вида»

Адрес:430016, РМ, г. Саранск,
ул. Полежаева, д.54 «А»                                         8 (8342) 47 – 46 – 79
Заведующая МДОУ
«Детский сад № 43»

_____________Кузнецова Н.Б.
Заказчик ______________________________
/ФИО родителя, законного представителя ребенка/
_______________________________________________________
Домашний адрес ________________________________________

________________________________________

Телефон _________________________________________
Подпись_ ____________________________